
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2014/DD/10390 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/10390 

 Del: 15/12/2014 

 Esecutivo da: 15/12/2014 

 Proponente: Direzione AREA DI COORDINAMENTO SVILUPPO 

URBANO 

 

 

 

OGGETTO:  

Area Coordinamento Sviluppo Urbano - progetto europeo STEEP <System Thinking for Efficiency 

Energy Planning> : progettazione sistema grafico e sue declinazioni - integrazione [Affidamento 

diretto ex art. 125 

 

 

 

 
IL DIRETTORE 

 

Premesso che: 

- il Comune di Firenze in data 9 luglio 2014 ha approvata la Delibera n. 52/288 avente ad oggetto 

"Approvazione bilancio annuale di previsione 2014, bilancio pluriennale 2014-2016, piano triennale 

investimenti, programma triennale lavori pubblici, relazione previsionale e programmatica, piano 

delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008"; 

- con deliberazione n. 2014/G/00287 del 19/09/2014 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

anno 2014; 

 

Premesso inoltre che: 

- nell’ambito del 7 Programma Quadro 2007/2013 – Energy 2012 8.8.1 Strategic Sustainable planning and 

screening of the city plans il Comune di Firenze ha aderito, come partner, al progetto <SystemsThinking for 

comprehensive city Efficient Energy Planning> acronimo STEEP che, applicando i principi di smart city, ha 

l’obiettivo di creare un modello digitale per la redazione di masterplan energetici che tengano in 

considerazione tutti i sistemi e le infrastrutture che, all'interno di un ambiente urbano, presentino impatti 

significativi sul consumo energetico, creando così le basi per lo sviluppo di piani Smart City; 

- tale progetto è stato ammesso al finanziamento da parte della Commissione Europea, 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2014/DD/10390 

 

- con deliberazione G.C. n. 2013/G/99 del 09/04/2013 è avvenuta la presa d’atto del consortium agreement 

nell’ambito del 7 Programma Quadro - progetto STEEP <Systems Thinking for comprehensive city Efficient 

Energy Planning> ; 

- il progetto STEEP ha un importo complessivo euro 2.634.772,98 ed è previsto un cofinanziamento da parte 

della Commissione Europea di euro 2.197.398 mentre la restante parte pari ad euro 437.374,98 sarà 

suddiviso in quota parte tra tutti i partner; 

- la quota di cofinanziamento europeo collegata al progetto per il Comune di Firenze è pari ad euro 

319.110 di cui, a seguito della validazione modalità di distribuzione del prefinanziamento avvenute 

nell’incontro di San Sebastian (E) euro 119.666,25 previsti nel 2013 e la quota successiva nel 2014 e 

comunque a conclusione del progetto; 

- la quota a carico del Comune di Firenze è valorizzato ovvero interamente imputabile al costo del 

personale coinvolto nel progetto; 

 

Preso atto che: 

- per il progetto è previsto un piano di informativa specifico e dotato di uno specifico format grafico da 

applicare a tutti i materiali informativi e comunicativi; 

- il supporto grafico per tale piano di comunicazione ed informazione è stato affidato alla ditta Neo.lab s.n.c. 

in occasione del meeting di accoglienza partner di progetto a Firenze con determinazione d’impegno n. 

2014/1515; 

- sono necessarie integrazioni relativamente alla elaborazione delle brochure specifiche per la presentazione 

del progetto nell’ambito delle iniziative previste dal piano così come la elaborazione e redazione di ulteriori 

materiali specifici come le cartelline di progetto; 

 

Dato atto del preventivo fornito da Neo.lab srl via Guinizzelli 4, Firenze – p.iva 05938260485 – 

codice 38074 che per l’integrazione grafica collegata al progetto STEEP prevede il costo di euro 1.175,00  

iva esclusa (pari ad euro totali 1433,50) – cig Z7B113BOE6; 

 

Reputato quindi rispondente a criteri di efficacia, continuità ed economicità nonché opportuno, per 

razionalità e disponibilità dei materiali, avvalersi per l’integrazione della attività collegata al piano 

informativo e di presentazione del progetto della suddetta ditta Neo.lab che ha già curato la progettazione 

sistema grafico STEEP e sue declinazioni; 

 

Ritenuta la suddetta spese congrua; 

Dato atto della regolarità tecnica del provvedimento; 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2014/DD/10390 

 

Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visto l’art. 125 c. 11 del D.lvo 12 aprile 2006 n. 163; 

Visto il Regolamento del servizio di economato e di cassa e delle spese in economia ed in particolare l’art. 7 

e l’art. 10 comma 3; 

 

DETERMINA 

 

1. di dare seguito, nel rispetto del piano di comunicazione e disseminazione nonché della programmazione 

prevista nel piano informativo e di comunicazione del progetto STEEP, alle integrazioni relativamente alla 

elaborazione delle brochure specifiche per la presentazione del progetto nell’ambito delle iniziative previste 

così come la elaborazione e redazione di ulteriori materiali specifici come le cartelline affidandolo alla ditta 

Neo.Lab srl – cig Z7B113BOE6; 

 

2. di impegnare conseguentemente la somma totale di euro 1433,50 a favore di: Neo.lab srl via Guinizzelli 4, 

Firenze – p.iva 05938260485 – codice 38074. 

 

3. di imputare la somma totale di euro 1433,50 al capitolo 46970 – imp. 14/6531 che presenta la necessaria 

disponibilità. 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 15/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Giacomo Parenti 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 46970 0 14/006531 02 1433,5 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 15/12/2014 Responsabile Ragioneria 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2014/DD/10390 

 

 Elisabetta Pozzi 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


